- 1 -

周防大島町告示第82号

 平成19年第５回周防大島町議会臨時会を次のとおり招集する

    平成19年10月19日

                              周防大島町長 中本 冨夫

１ 期 日  平成19年10月26日

２ 場 所  大島庁舎議場

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

安本 貞敏君          伊東 梅芳君

土手 正喜君          平野 和生君

荒川 政義君          浜戸 信充君

杉山 藤雄君          神岡 光人君

田村 三郎君          伊藤 秀行君

平村 真成君          魚谷 洋一君

松井 岑雄君          魚原 満晴君

冨田 安英君          木村  潔君

中本 博明君          平川 敏郎君

小田 貞利君          尾元  武君

久保 雅己君          新山 玄雄君

──────────────────────────────

○応招しなかった議員

広田 清晴君          田中隆太郎君

──────────────────────────────

- 2 -

───────────────────────────────────────────

平成19年 第５回（臨時）周 防 大 島 町 議 会 会 議 録（第１日）

                             平成19年10月26日（金曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                         平成19年10月26日 午前９時30分開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案説明

 日程第４ 議案第１号 平成１９年度和田（小泊）漁港海岸保全施設整備工事第２工区の請負

契約の締結について

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案説明

 日程第４ 議案第１号 平成１９年度和田（小泊）漁港海岸保全施設整備工事第２工区の請負

契約の締結について

──────────────────────────────

出席議員（22名）

１番 安本 貞敏君       ２番 伊東 梅芳君

３番 土手 正喜君       ４番 平野 和生君

５番 荒川 政義君       ６番 浜戸 信充君

７番 杉山 藤雄君       ８番 神岡 光人君

９番 田村 三郎君       10番 伊藤 秀行君

12番 平村 真成君       13番 魚谷 洋一君

14番 松井 岑雄君       17番 魚原 満晴君

18番 冨田 安英君       19番 木村  潔君

20番 中本 博明君       21番 平川 敏郎君

23番 小田 貞利君       24番 尾元  武君

25番 久保 雅己君       26番 新山 玄雄君

──────────────────────────────

- 3 -

欠席議員（２名）

16番 広田 清晴君       22番 田中隆太郎君

──────────────────────────────

欠  員（２名）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

事務局長 坂本  薫君     議事課長 木元 真琴君

書  記 河井 敏博君     書  記 平田富久代君

書  記 藤本万亀子君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 中本 冨夫君   副町長 ………………… 椎木  巧君

会計管理者兼会計課長 ……………………………………………………… 北杉 憲昌君

教育長 ………………… 平田  武君   総務部長 ……………… 村田 雅典君

総務課長 ……………… 吉田 芳春君   健康福祉部長 ………… 馬野 正文君

産業建設部長 ………… 岡村 春雄君   環境生活部長 ………… 村田 章文君

久賀総合支所長 ……… 野口 菊義君   大島総合支所長 ……… 山本  治君

東和総合支所長 ……… 鍵本 一和君   橘総合支所長 ………… 浜中 清孝君

教育次長 ……………… 布村 和男君   契約監理課長 ………… 平田 好男君

──────────────────────────────

午前９時30分開会

○議長（新山 玄雄君）  おはようございます。本日は御出席いただきましてありがとうございま

す。

 ただいまから平成１９年第５回周防大島町議会臨時会を開会いたします。

 田中隆太郎議員、広田議員から欠席、荒川議員から遅刻の通告を受けております。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配布してあるとおりです。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（新山 玄雄君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、９番、田村三郎議員、１０番、伊

藤秀行議員を指名いたします。

- 4 -

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（新山 玄雄君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（新山 玄雄君）  御異議なしと認めます。よって、本日１日限りとすることに決しました。

────────────・────・────────────

日程第３．議案説明

○議長（新山 玄雄君）  日程第３、議案の説明に入ります。

 町長より議案の説明を求めます。中本町長。

○町長（中本 冨夫君）  おはようございます。平成１９年第５回周防大島町議会臨時会を招集い

たしましたところ、議員各位におかれましては、御多忙の折、早朝からの御参集を賜り、まこと

にありがたく厚くお礼を申し上げます。

 それでは、本日提案しております議案につきまして、提案理由の説明を申し上げます。本臨時

会に提案をしております案件は、工事請負契約の締結に関するもの１件であります。

 議案第１号は、平成１９年度和田（小泊）漁港海岸保全施設整備工事第２工区の請負契約の締

結についてであります。

 指名競争入札の結果、周防大島町大字平野の大海建設工業株式会社が落札をいたしましたので、

この業者と工事請負契約を締結するために、議会の御議決をお願いするものであります。

 以上、概要につきまして御説明をいたしましたが、詳しくは提案の都度、関係参与が御説明を

申し上げますので、何とぞ慎重なる御審議の上、御議決を賜りますようよろしくお願いをいたし

ます。

○議長（新山 玄雄君）  以上で、議案の説明を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．議案第１号

○議長（新山 玄雄君）  日程第４、議案第１号平成１９年度和田（小泊）漁港海岸保全施設整備

工事第２工区の請負契約の締結についてを上程し、これを議題とします。

 補足説明を求めます。椎木副町長。

○副町長（椎木  巧君）  議案第１号平成１９年度和田漁港、小泊地区でございますが、海岸保

全施設整備工事第２工区の請負契約の締結につきまして、補足説明を申し上げます。

 本案は、平成１９年１０月１７日に町内業者１７社で指名競争入札を行いました結果、大海建

設工業株式会社が４,０８０万１,０００円で落札をいたしましたので、その落札価格に消費税の

- 5 -

額を加えました４,２８４万１,０５０円で請負契約を締結しようとするものでございます。

 工事の内容につきましては、離岸堤延長４１.８メーターの設置となっております。

 何とぞ慎重なる御審議の上、御議決を賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（新山 玄雄君）  説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。質疑はありません

か。田村議員。

○議員（９番 田村 三郎君）  この書類見ますと、最低入札価格、これ４社、最低の価格でやっ

てるんですよね。まあ、業者も相当厳しいという状況ではありますけど、パーセンテージ直すと

７０％切ってると。６９.６％ぐらいですか。果たしてこれだけ下げてちゃんとしたものができ

るかどうか、まずこれがちょっと心配なんです。まあ、阪神淡路大震災でも倒れたとき木が出て

きたり、あるいは発泡スチロールが出てきたり、そういう例がありますからちょっと心配してる

とこなんです。

 それともう１点は、約２,０００万円弱ですけど差が出ますよね。これを何とかですね、この

最後の図面見ますと波止の左の先端のテトラがかなり沈み込んでんですよ。これは大きな台風来

りゃあ危ないんじゃないかなということで想定してんですけど、そういうふうに転用できないも

んか、その２点について質問いたします。

○議長（新山 玄雄君）  岡村産業建設部長。

○産業建設部長（岡村 春雄君）  お答えをいたします。

 まず、１点目の、落札額がかなり低いということで、これで工事が大丈夫かということでござ

いますが、この本工事につきましては最低制限価格を設定しております。で、最低制限価格の設

定の基準でございますが、これは、この最低制限価格であれば、工事が手抜きとかそういうこと

がなく順調にできる範囲であるということで、基準どおりの設定をしておりますので、これで十

分工事が施工できるものと思っております。

 それと、和田漁港海岸保全事業の小泊地区２工区、この入札減分でございますが、議員仰せの

とおり１,８７２万４５０円でございます。平成１９年度施行の海岸保全事業は、３漁港海岸、

４地区ございます。それぞれ発注をいたしておりまして、各工事の入札減分、それと変更調整等

考慮いたしまして、予算残額は工事請負費で約３,１００万円を見込んでおります。

 したがって、この予算残額のうちの約１,１６０万円を和田漁港海岸の小泊地区に、約

１,９４０万円を森野漁港海岸の和佐地区の追加施工に充てる予定でございます。これによりま

して、平成２０年度完成予定でありました小泊地区は平成１９年度で完成となります。和佐地区

は平成２４年度完成予定でございますが、事業進捗を図ることができると考えております。

 以上でございます。

○議長（新山 玄雄君）  いいですか。

- 6 -

○議員（９番 田村 三郎君）  はい。

○議長（新山 玄雄君）  ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（新山 玄雄君）  質疑なしと認めます。ないようでありますので質疑を終結します。

 これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（新山 玄雄君）  討論なしと認めます。

 これより採決を行います。起立による採決を行います。議案第１号平成１９年度和田（小泊）

漁港海岸保全施設整備工事第２工区の請負契約の締結について、原案のとおり決することに賛成

の議員の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（新山 玄雄君）  起立全員であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

○議長（新山 玄雄君）  以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は全部議了いたし

ました。

 これにて平成１９年第５回周防大島町議会臨時会を閉会いたします。

○事務局長（坂本  薫君）  御起立願います。一同、礼。

○議長（新山 玄雄君）  お疲れでした。

午前９時39分閉会

──────────────────────────────

- 7 -

  会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成  年  月  日

                 議  長 新山 玄雄

                 署名議員 田村 三郎

                 署名議員 伊藤 秀行

- 8 -

  会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成  年  月  日

                 議  長

                 署名議員

                 署名議員